

## Analyse du compte administratif 2023

### ANALYSE DE LA SITUATION FINANCIERE AU 31 DECEMBRE 2023

Au 31 décembre 2023, le résultat net disponible pour l'élaboration du budget primitif 2024, s'élève à 8 210 181.04 € :

Reprise de l'excédent de fonctionnement 2022	3 647 692,93
Reprise de l'excédent d'investissement 2022	7 541 930,47
Résultat brut de clôture 2022	-924 437,15

Résultat de clôture 2022	10 265 186,25
--------------------------	---------------

Solde des restes à réaliser	-2 055 005,21
-----------------------------	---------------

**Résultat net disponible pour le budget 2024** **8 210 181.04 €**

### I – LA SECTION DE FONCTIONNEMENT

#### I – A – LES DEPENSES REELLES DE FONCTIONNEMENT

En 2023, 90.31 % des crédits inscrits en dépenses de fonctionnement ont été consommés, pour un montant de 18 377 195.38 €.

Chapitre	Libellé	2022	2023	2022/2023
011	Charges à caractère général	4 690 610,85	4 364 419,70	-6,95%
012	Charges de personnel	10 465 872,59	10 732 762,07	2,55%
014	Atténuations de produits	0,00	230 693,00	
65	Autres charges de gestion courante	1 660 739,87	1 616 388,34	-2,67%
66	Charges financières	0,00	0,00	
67	Charges exceptionnelles	521 402,70	10 999,58	-97,89%
68	Dotations amortissements et provisions	0,00	22 151,08	
042	Opérations d'ordre entre sections	1 542 689,09	1 399 781,61	-9,26%
<b>TOTAL Dépenses de fonctionnement</b>		<b>18 881 315,10</b>	<b>18 377 195,38</b>	<b>-2,67%</b>

#### I – B – LES RECETTES REELLES DE FONCTIONNEMENT

Les crédits prévus en recettes de fonctionnement ont été réalisés à hauteur de 106.23 %, soit un montant de 22 517 400.55 €, intégrant le résultat de fonctionnement reporté.

Chapitre	Libellé	2022	2023	2022/2023
----------	---------	------	------	-----------

013	Atténuations de charges	231 289,96	208 783,73	-9,73%
70	Produits de services	1 731 350,33	1 460 172,05	-15,66%
73/731	Impôts et taxes / Fiscalité locale	10 532 915,83	11 637 540,46	10,49%
74	Dotations et participations	5 970 551,92	5 141 948,58	-13,88%
75	Autres produits de gestion courante	884 020,72	329 170,38	-62,76%
76	Produits financiers	53,45	50,50	0,00%
77	Produits exceptionnels	199 709,88	90 308,18	-54,78%
042	Opérations d'ordre entre sections	7 346,72	1 733,74	-76,40%
<b>TOTAL Recettes de fonctionnement</b>		<b>19 557 238,81</b>	<b>18 869 707,62</b>	<b>-3,52%</b>

**002**      **Résultat de fonctionnement reporté**      **3 647 692,93**

## **II – LA SECTION D'INVESTISSEMENT**

L'épargne brute, à savoir excédent des recettes réelles de fonctionnement sur les dépenses réelles de fonctionnement s'élève à 1 890 560.11 €.

### **II – A – LES DEPENSES D'INVESTISSEMENT**

Chapitre	Libellé	2023
16	Emprunts et dettes assimilés	51 200,00
20	Immobilisations incorporelles	104 576,30
204	Subventions d'équipement versées	7 700,00
21	Immobilisations corporelles	676 400,72
23	Immobilisations en cours	4 379 734,03
040	Opérations d'ordre entre sections	1 733,74
041	Opérations patrimoniales	35 927,41
<b>TOTAL Dépenses d'investissement</b>		<b>5 257 272,20</b>

### **II – B – LES RECETTES D'INVESTISSEMENT**

Chapitre	Libellé	2023
10	Dotations, fonds divers	1 223 291,77
13	Subventions investissement reçues	1 176 006,38
21	Immobilisations corporelles	0,00
23	Immobilisations en cours	5 315,64
041	Opérations patrimoniales	35 927,41
040	Opérations d'ordre entre sections	1 399 781,61
<b>TOTAL Recettes d'investissement</b>		<b>3 840 322,81</b>

**001**      **Résultat d'investissement reporté**      **7 541 930,47**